
 

 

 UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO  

 
PROGRAMA DE MAESTRÍA Y DOCTORADO EN 

INGENIERÍA  
 

 
 

FACULTAD DE INGENIERÍA 
 
 
 

SISTEMA DE TRATAMIENTO DE 
AGUA RESIDUAL PARA PEQUEÑAS 

COMUNIDADES 
 
 
 

T E S I S 
QUE PARA OPTAR POR EL GRADO DE: 

 

MAESTRO EN INGENIERÍA 
 

AMBIENTAL - AGUA 
 
 

P R E S E N T A: 
 

CARLOS BUSTOS MEJIA 
 
 

T U T O R: 
DRA. PETIA MIJAYLOVA NACHEVA 

 
 
 

2007 



 

 
JURADO ASIGNADO: 
 
 
Presidente: Dr. Pedro Martínez Pereda  
 
Secretario: Dr. Simón González Martínez  
 
Vocal: Dra. Petia Mijaylova Nacheva  
 
1er. Suplente: Dr. Alfonso Durán Moreno  
 
2do. Suplente: Dr. Germán Buitrón Méndez  
 
 
 
Lugar:  Facultad de ingeniería  
[...]
4 horas compararon a 20 horas. Los biomedios de AMB son de fácil 
manejo y limpieza. Ninguna recirculación de lodo, no turbulencia. 
Conforma las regulaciones de efluentes más últimas de una manera 
amistosa del presupuesto, aumente la eficiencia en las plantas 
existentes y mas rápido y eficiente es la remoción de la DBO, del 
AMONÍACO Y de los nutrientes sin la extensión del tanque.  

El soporte plástico AMB Biomedia™, empleado en las plantas, se 
muestra en la Figura 24 y se presentan unas características 
óptimas para esta aplicación. 



 46

 

Material Polietileno de alta 
densidad(HDPE) 

Superficie específica total 850 m2/m3 
Superficie específica 

efectiva 400 m2/m3 

Diámetro 1.1 cm 
Longitud 0.9 cm 

Nº de aletas 25 
Altura de las aletas 0.15 cm 

Nº de cruces 3 
 
 

 
 

Figura 24. Esquema de AMB Biomedia, medios de soporte filtrante 

Los estudios de investigación realizados con AMB Biomedia™ y la 
experiencia adquirida en plantas reales, junto con la ingeniería 
asociada a este soporte, hacen que los reactores de lecho móvil 
se diseñen de forma que garanticen los requerimientos de efluente 
exigidos. 

 

AMB Biomedia™, cuya licencia a nivel europeo tiene ATM, pertenece 
al grupo americano EEC. En un futuro cercano, ATM dispondrá de 
agentes en países europeos que permitan ofertar plantas de 
tratamiento de lecho móvil con relleno plástico AMB Biomedia™ en 
el mercado europeo.  

 

 

 



 47

2.6.7  TECNOLOGÍA DELTA, S.A. de C.V., a través de 
su marca ACS Medio Ambiente ® es una empresa mexicana de 
Ingeniería Ambiental dedicada a resolver las necesidades de 
tratamiento de agua: 

PLANTA PAQUETE DE TRATAMIENTO BIOLÓGICO 

Bajo el principio de aireación extendida, el equipo proporciona 
suficiente oxígeno y nutrientes para brindar “condiciones 
ideales” que desarrollan colonias de bacterias y microorganismos 
que al multiplicarse, destruyen los contaminantes biológicos que 
viven en el agua.  
 

 

Figura 25. Planta Paquete de tratamiento Biológico ACS  

 
El equipo puede ser usado en cualquier parte donde se producen 
deshechos biológicos, y la descarga sea a instalaciones 
municipales (como alcantarillado, fosas  sépticas, etc.) o en 
ríos, mares, etc. Los ejemplos más comunes son: escuelas, 
fábricas, sanatorios, hoteles, restaurantes, conjuntos 
habitacionales, aeropuertos y ciudades principalmente. Pensando 
en las necesidades de desarrollo de nuestros clientes, este 
equipo puede expandirse sin límite y acoplarse al crecimiento de 
su empresa y/o necesidades. El diagrama de flujo se presenta en 
la Figura 26. 
 
 



 48

 
 
 
 

 Figura 26. Diagrama de flujo de la Planta ACS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PLANTA PAQUETE ACS 
DIAGRAMA GENERAL DE FLUJO 

Bomba de fango (lodos) 

Salida de lodos Recirculación lodos 
retorno 

Biotratamiento 

 
Floculación 
Sedimentación 

Bomba de aire 

Salida 

Reactivos 
químicos 

Agua limpia 

Sistema de inyección 



 49

2.6.8 HIDROBIOTECNOLOGIA S.A. de C.V., tiene 
tecnología en plantas de tratamiento paquete, lo cual se ahorra 
tanto en la construcción como en mantenimiento. Sus plantas 
paquetes están conformadas por diferentes procesos y se adaptan a 
las características y caudales de determinada agua residual. 
 
Su planta paquete de tratamiento de aguas residuales domesticas 
tiene el siguiente tren de tratamiento el cual se muestra en la 
Figura 27. 

Figura 27. Tren de tratamiento del sistema biológico mixto 
de una planta paquete 

Descripción del proceso: 

Desarenador y retención de sólidos gruesos: En el se encuentran 
unos bastidores montados en canaletas deslizables a 45° de 
inclinación para atrapar los sólidos gruesos, el mantenimiento de 
este es manual. El diseño de este desarenador permite recolectar 
las arenillas y otros productos sólidos. 

Carcamo de bombeo, homogenizador y aireador tipo SBR de agua 
residual: bombea el agua hacia el siguiente sistema de 
tratamiento; además de homogenizar y airear el agua residual 
mientras permanece en la etapa. 

 

 

Entrada 

Desarenador 
y rejillas  

Carcamo de Bombo 
y homogenizador y 
aireación SBR 

Reactor 
anaerobio 
avanzado 

Filtro 
percolador 
aireadote 
inyección 
venturiy 
clarificador 
interno 

Cisterna de 
desinfección 
y quemado por 
ozono (redox) 

Calidad NOM/ECOL/002 
+ Cisterna de desinfección 

Calidad NOM/ECOL/001 
+ Cisterna de desinfección 

Filtro 
arena 
carbón 

Rayos ultravioleta 

Clarificador 
y carcamo de 
bombeo agua 
tratada  

Agua 
potable 

Calidad NOM/ECOL/003 

Medidor 
Filtros 
pulidores 



 50

Reactor anaerobio empacado avanzado de flujo ascendente: La 
alimentación del agua cruda proveniente del carcamo entra por el 
fondo, con el fin de reaccionar con el lecho de lodos anaerobios, 
principalmente bacterias metanogénicas encargadas de la 
degradación de la M.O., estas bacterias están fijadas en un 
empaque que tienen colocado internamente en el reactor y su 
función es el incrementar la superficie de contacto entre agua 
residual y las fijación bacteriana y por tanto da mayor remoción 
en cuanto a la carga orgánica. Este tipo de reacción da una 
producción de biogás (Metano 75%, Bióxido de carbono 20%, 
hidrogeno 3%, nitrógeno 1.9% y ácido sulfhídrico 0.1%) con 
variación en su parte proporcional de un 3%. El biogás es 
recolectado por campanas internas y es conducido a venteo directo 
por medio de un extractor atmosférico en caso que la producción 
de biogás no sea mucha y cuando la producción de biogás es buena 
(plantas de 10 lps) se procede a un lavado de biogás en agua para 
la eliminación del ácido sulfhídrico y de ahí sacar este gas para 
utilizarlo en las calderas, en las estufas de los comedores o en 
donde se requiera en vez del gas natural, (el gas natural es 90% 
de metano y el biogás tiene un promedio de un 75% de metano).  

Filtro percolador aireado de inyección ventury: en la parte media 
del filtro percolador aireado esta colocada una bomba sumergible 
que transfiere agua a la parte alta del filtro y que con la ayuda 
de venturis atrapa aire de la atmósfera para luego ser conducido 
(aire y agua) a unos aspersores, la cual tienen la función de 
distribuir agua y aire en toda la superficie superior del filtro 
y esta acelerar la degradación de la carga orgánica que quedo del 
tratamiento anaerobio y es logrado por bacterias facultativas 
(Géneros Proteus, Pseudomonas). El medio filtrante es un material 
inerte polipropileno tipo biodek o biofiltrante, la capacidad de 
filtración es de 120 m2 por m2 de empaque, este medio filtrante 
es en donde se forma la biopelícula de bacterias facultativas y 
ellas son las encargadas de remover la M.O. materia orgánica que 
quedo del reactor anaerobio. El lodo del filtro (sedimento), se 
recircula interiormente con la ayuda de una bomba sumergible y 
cuando se satura la parte baja del filtro con lodo, este se 
transfiere al Reactor Anaerobio a través de un sistema de by-
pass. El agua tratada sale de la parte media del filtro 
percolador aireado por gravedad y clarificada a través de un 
serpentín vertical interno ya con las características descritas 
anteriormente. Las bombas son controladas por un panel de 
control, el agua tratada pasa por derrame al siguiente sistema de 
tratamiento.  

- Hasta este proceso se cumple con la Norma NOM-002-SEMARNAT 



 51

Cisterna de desinfección por generación de ozono: Tiene la 
función de desinfectar el agua de bacterias patógenas para el ser 
humano como son bacterias, virus y protozoarios, se emplea el 
sistema el Ozono por cuatro razones que son:  

a) ser un oxidante, ya que al oxidar directamente las 
enzimas de la vida de las bacterias, virus u otro tipo de 
vida se aniquila completamente. 

b) al incrementar su granaje en cuanto a la producción de 
ozono de 3 a 5 mg/l se empieza a efectuar el proceso de 
Redox (oxido reducción) y por tanto se empieza a quemar 
la materia orgánica, principalmente los sólidos 
suspendidos que son un problema en la clarificación del 
agua. 

c) por ser floculante, ya que el ozono disocia y tienden a 
precipitarse y por tanto nos da una mayor claridad en el 
agua tratada actuando como un clarificador. 

d) por ser deodorizante, el ozono 03 al formarse arrastra 
moléculas de oxigeno 02 y se transforma en ozono por 
efecto corona a través de una corriente eléctrica y este 
como es un gas altamente inestable, ya que su vida media 
es de 30 a 45 segundos vuelve a su estado natural del que 
fue formado que en este caso fue oxigeno y por tanto se 
libera oxigeno al medio y produce un ambiente agradable y 
puro.  

- Hasta este proceso se cumple con la Norma NOM-001-SEMARNAT 

Filtro de arena y grava de concreto: Se lleva el pulimento 
(filtración de los sólidos suspendidos volátiles y sedimentables) 
ya que se retiene los sólidos productos del quemado del ozono. 
Este filtro cuenta con tres capas que son: Arena, grava y carbón 
activado este último retiene color y olor que pudiera pasar por 
las capas superiores y se hace como medida preventiva, en el 
filtro se deberá efectuar un retro lavado. 

Carcamo de bombeo de agua tratada: La función es de bombear agua 
tratada hacia la cisterna de almacenamiento y por lo que cuenta 
con dos bombas sumergibles que trabajan alternadas.  

- Hasta este proceso se cumple con la Norma NOM-003-SEMARNAT 

  Es importante mencionar que los tanques y reactores 
utilizados son de fibra de vidrio de alta resistencia y 
durabilidad, los cuales dependen en tamaño de las características 
y caudales del agua a tratar. 



 52

2.6.9 AGUAMARKET 
 
 AGUAMARKET Plantas de Tratamiento Compacta de Aguas Residuales  
 
Las plantas de tratamiento de Aguas Residuales domesticas de tipo 
paquete de AGUAMARKET se componen básicamente de: 
 

 Un compartimiento con dos cámaras, una de 
aeración y otra de sedimentación. 

 
 Un sistema electromecánico formado por 

motores, sopladores y panel de control 
eléctrico. 

 
 Un sistema de impulsión de aire compuesto 

por tubería de hierro galvanizado o PVC. 
 
 Válvulas de unión y difusores de aire. 

 
 Equipamiento adicional. 

  
 
EL PROCESO DE TRATAMIENTO  
 
Las Plantas de Tratamiento Compacta de Aguas Residuales funcionan 
bajo el principio conocido como “Aeración Extendida", tratando 
las Aguas Residuales mediante el proceso biológico de "Digestión 
aeróbica". 
 

 

Planta Paquete Tratamiento Aguas Residuales 
 

 
 Planta paquete de tratamiento biológico de aguas residuales, que 
combina los sistemas biológicos de película fija y lodos 
activados en uno solo, la Figura 28 muestra la forma física del 
sistema; en la cual se puede apreciar lo compacta que es. 

 
 
El equipo cuenta con un sedimentador primario, reactor biológico, 
clarificador, clorador de pastillas y tanque de contacto, todo en 
el mismo paquete. Operación totalmente automática y silenciosa, 
la planta esta totalmente cubierta y puede ser instalada a nivel 
de piso o por debajo del nivel. Alta eficiencia de remoción de 



 53

contaminantes con lo cual cumple con cualquier las normas de 
descargas vigentes. 
 
Estas plantas de tratamiento con calidad probada y certificadas 
por la NSF (USA) Standard 40. Estas plantas son uno de los 
productos más conocidos y recomendados por proyectistas de 
alcantarillado, porque proporcionan una solución económica y 
eficiente para viviendas y condominios en lagos, parcelas o 
localidades sin alcantarillado público. 

 
Figura 28. Ubicación de una PTAR Tipo Planta paquete 

 
Fabricadas con tanques de poliéster con fibra de vidrio 
reforzada, aún cuando, también es posible construirlas en 
concreto armado. 

 

2.6.10 AGUA Y SANEAMIENTO AMBIENTAL (ASA), 
presente en el mercado Mexicano desde 1986 y con oficinas y 
Planta de Fabricación de módulos de concreto en la Ciudad de 
Guadalajara, es distribuidor con licencia de las Plantas 
Compactas de Tratamiento de Aguas Residuales JET desde 1992. 

Planta Doméstica ASA-JET SERIE 1500  

La Planta de tratamiento ASA-JET SERIE 1500, para tratamiento de 
aguas residuales, cuenta con 6 modelos o tamaños: 500, 600, 750, 
1000, 1250 y 1500 Galones por día (GPD). Figura 29, es un sistema 
para control de la contaminación de cuidadosa ingeniería y 
excelencia en tecnología actual, aplicada a plantas domésticas 
para control de la contaminación.  

 



 54

 
Figura 29. Planta Paquete de tratamiento de agua doméstica  modelo ASA-JET 

SERIE 1500 

Esta Planta de tratamiento emplea básicamente el sofisticado 
proceso bioquímico "Bat" en el cual las bacterias aerobias usando 
oxígeno en solución, rompen y oxidan los desechos del agua 
residual doméstica. Este proceso llamado digestión aerobia, 
también es usado en grandes plantas comerciales y municipales.  

El diseño básico de la planta Jet incorpora tres compartimientos 
separados: 

 El compartimiento de pretratamiento recibe los desechos 
domésticos y los mantiene lo suficiente, para permitir que 
la materia sólida se sedimente hacia el estrato de los lodos 
en el fondo, aquí la acción y las bacterias anaerobias 
continuamente rompen los sólidos de las aguas residuales.  

 El compartimiento de aireación técnicamente llamado "Bio-
reactor" donde la materia finalmente dividida y pretratada 
proveniente del primer compartimiento es mezclada con lodos 
activados y aireada. El aireador Jet, recircula y mezcla 
todo el contenido total, mientras inyecta grandes cantidades 
de oxígeno para cubrir la demanda en el proceso de digestión 
Aerobia llamado Jet-Bat (Bat = Biologically Accelerated 
Treatment). En este proceso un gran número de Microorganismo 
(Millones) llamados "Biomasa" se adhieren al medio empacado 
(Media Biológica) donde proveen un alto grado de 
subproductos (Lodo Residual) convirtiendo las aguas 
residuales en solo Biogás y líquidos claros libres de malos 
olores.  

Efluente 

Afluente 
o Influente 

Bioreactor 



 55

 El compartimiento de sedimentación donde tiene lugar la fase 
final del tratamiento, elimina la turbulencia proveniente de 
la mezcla de Aireación y provoca la sedimentación de 
cualquier material suspendido el cual regresa, a través de 
la parte inclinada del tanque, al compartimiento de 
Aireación para su tratamiento continuo. Solamente un 
efluente claro y sin olores es descargado a cuerpo receptor 
y/o a riego de áreas verdes.  

 

En la Figura 30 se muestra el diagrama de flujo de un sistema de 
tratamiento de agua residual utilizando la planta Jet. 

1.- Entrada de aguas residuales, 2.- Desarenador (separador de sólidos), 3.- Carcamo de bombeo, 
4.- Reactor Biológico, 5.- Cámara de clarificación, 6.- Cámara de cloración, 7.- Reutilización 
(riego o fuentes), 8.- Tanque Digestor y lecho de secado de lodos. 

Figura 30. Diagrama de flujo del proceso biológico  
con aeración extendida 

 

 

 

  

 

 



 56

2.6.11 DISCUSIÓN  DEL ESTADO DE ARTE  
 

Los resultados de la revisión del mercado de plantas paquete para 
tratamiento de aguas residuales en México se presenta en la tabla 
17. se resaltan las ventajas y desventajas de los diferentes 
sistemas y en las observaciones se mencionan algunos detalles 
sobre las patentes utilizadas. 
 

Tabla 17. Comparación de las empresas en estudio. 
 

EMPRESAS VENTAJAS DESVENTAJA OBSERVACIONES 
GRUPO SEVERN 
TRENT PLC 
 

Varios modelos 
con excelentes 
resultados de 
remoción. 

Equipos muy 
sistematizados y 
de altos costos. 

Sus medios filtrates 
son patentados y solo 
ellos los usan  

HUBER SOLUTIONS Puede usarse en 
sistemas 
existentes o 
nuevos. 

Su sistema 
presenta alto 
costo. 

Sistema de tecnología 
a base de 
biomenbranas 

WET & PURE 
TECHNOLOGY B.V. 

Es modular y no 
es 
sistematizado. 

Para grandes 
flujos, grandes 
espacios 

Es un buen sistema, 
el cual se pretende 
igualar y mejorar 

HI-TECH 
ENVIRONMENTAL 

Muy compacta con 
buenos 
resultados de 
remoción. 

Equipos muy 
sistematizados y 
de altos costos. 

Sus medios filtrates 
son patentados y solo 
ellos los usan 

HYDROXYL 
SYSTEMS INC 

Muy compacta con 
buenos 
resultados de 
remoción. 

Equipos muy 
sistematizados  
utilización de 
mucho equipo  